
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.375 67Sexta-feira, 16 DE OUTUBRO DE 2020

..

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
RENATO CHAVES

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 294/2020 
DE 15 DE OUTUBRO DE 2020 – GAB/DG – CPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de 
janeiro de 2006.CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, 
Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fi scal de contrato a servidor ERIC DA SILVA NASCIMENTO, 
Coordenador de Laboratório, matrícula nº 54188321/1 e como suplente a 
servidora ILANA ANDREISE CUNHA RIBEIRO, Gerênte Regional de Crimi-
nalística de Castanhal, matrícula nº 54188031/1, do contrato nº 024/2020 
– CPCRC, celebrado com a empresa JOSÉ FERREIRA DA SILVA FILHO EPP, 
que tem por objeto à “Aquisição de Materiais Químicos” para atender as 
necessidades da Coordenação de Laboratório e da Coordenação das Unida-
des Regionais deste Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 15 de outubro de 
2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 590696
.

CONTRATO
.

CONTRATO: 029/2020 – CPCRC
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a “Aquisição de Materiais de 
Cromatografi a” para o Laboratório de Toxicologia, Instrumental e Biologia 
Forense para atendimento das necessidades deste Centro de Perícias Cien-
tífi cas “Renato Chaves” e suas unidades regionais.
DATA DA ASSINATURA: 15/10/2020.
VALOR: R$ 3.100,00 (Três mil e cem reais).
VIGÊNCIA: 15/10/2020 a 14/10/2021.
MODALIDADE: ARP nº 001/2020 – CPCRC, decorrente do Pregão Eletrônico 
SRP nº 003/2020 – CPCRC.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 858268; FONTE: 0101; NATUREZA DE 
DESPESA: 339030; PI: 1050008268C; AÇÃO: 232423.
CONTRATADO: A empresa NANO SEPARATION TECHNOLOGIES – INDUS-
TRIA COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
55.911.366/001-04, com sede estabelecida à Rua Princesa Isabel, nº 265, 
Bairro: Jardim Paraíso, CEP 13.561-140, São Carlos/SP.
ORDENADOR DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 590723
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 017/2020
Objeto: Aquisição de Computadores Desktop, a fi m de atender as neces-
sidades e modernizar os equipamentos utilizados pelas onze unidades que 
compõe este Centro de Perícias Cientifi cas Renato Chaves (sede), Unidades 
Regionais e Núcleos Avançados.
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.br; www.cpc.
pa.gov.br ou www.comprasgovernamentais.gov.br (UASG 925453)
Local de abertura: Junto ao site www.comprasgovernamentais.gov.br 
(UASG 925453)
Data de abertura: 29 de outubro de 2020, às 14h (Horário de Brasília).
Pregoeiro Ofi cial: Albino Guilherme Quadros Dos Santos
Ordenador de Despesas: Celso da Silva Mascarenhas

Protocolo: 590729
Pregão Eletrônico nº 024/2020

Objeto: AQUISIÇÃO DE SERVIDOR PARA DADOS HARDWARE E WORKS-
TATION, para atender as necessidades deste Centro de Perícias Cientifi cas 
Renato Chaves.
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.br; www.cpc.
pa.gov.br ou www.comprasgovernamentais.gov.br (UASG 925453)
Local de abertura: Junto ao site www.comprasgovernamentais.gov.br 
(UASG 925453)
Data de abertura: 29 de outubro de 2020, às 09h (Horário de Brasília).
Pregoeiro Ofi cial: Albino Gulherme Quadros dos Santros
Ordenador de Despesas: Celso da Silva Mascarenhas

Protocolo: 590578
.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 014/2020
Comunicamos aos interessados que a licitação em epígrafe, com vista na 
AQUISIÇÃO DE SERVIDOR PARA DADOS HARDWARE E WORKSTATION”, 
para atender as necessidades deste Centro de Perícias Cientifi cas Renato 
Chaves, através de Emenda Parlamentar, da Ação Orçamentária 8855, con-

tido no programa 2018 que objetiva o fortalecimento das Instituições de 
Segurança Pública, restou fracassada.
Pregoeiro Ofi cial: Albino Guilherme Quadros Dos Santos

Protocolo: 590600
.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°. 858/ 2020 
MARCO AURÉLIO DIAS MAGALHÃES CIC: 084.892.217-40
MATRÍCULA: 80845163 
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: PARAGOMINAS - PA
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO: 08/10/2020 
OBJETIVO: Realizar visita técnica.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°. 714/ 2020 
RILDO MORAES PLATINO DA SILVA CIC: 973.152.147-04
MATRÍCULA: 5858275/2 
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: SANTARÉM - PA
DIÁRIA: 03 1/2 (Três e meia) PERÍODO: 06/10/2019 a 09/10/2020 
OBJETIVO: Realizar Perícia
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 590563
PORTARIA N°. 863/ 2020 

GILSON RIBEIRO MAGALHÃES CIC: 657.028.592-00
MATRÍCULA: 5948976 
CARGO: Motorista
JOAO SOUZA RIBEIRO JUNIOR CIC: 001.190.942-07
MATRÍCULA: 59556241/1
CARGO: Auxiliar Operacional
RITEL JORGE CARVALHO ALMEIDA CIC: 776.348.702-00
MATRÍCULA: 57190558 
CARGO: Assistente Administrativo
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIAS: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 29/09/2020 a 30/09/2020 
OBJETIVO: Entrega de materiais para exames
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 590638
.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N°293/20 
DE 13 DE OUTUBRO DE 2020 – GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais, e conferidas pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810/94, Art. nº74, §2º e o Memo. N°192/2020 
NBF/CPG/IC.
R E S O L V E: TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o gozo de férias 
do servidor BRENO VIEGAS DANTAS MARTINS, Aux. Téc. de Perícias, ma-
trícula n°57217750/2, de 01.11.2020 a 30.11.2020, concedida inicialmen-
te pela PORTARIA N° 247/20-GAB/CPCRC de 16.09.2020, publicada no 
DOE nº 34.348 de 18.09.2020, para Dezembro/2020.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 13 de Outubro de 
2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 590608
..

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2680/2020-DG/CGP, DE 07/10/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº nº 28/2020-GC-
DETRAN, de 24/09/2020, no Processo 2020/755218, para providências 
quanto a expedição de PORTARIA de designação de Contador responsável 
do DETRAN/PA, em atendimento ao item 14, da solicitação de documentos/
informações nº 01/2020, da Secretaria de Controle Externo – 7ª CCG do 
Tribunal de Contas do Estado do Pará,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Misael da Silva Emin, matrícula 57203791/3, ocu-
pante do cargo de Gerente de Contabilidade, como Contador Responsável 
do DETRAN/PA, em atendimento ao item 14, da solicitação de documentos/
informações nº 01/2020, da Secretaria de Controle Externo – 7ª CCG do 
Tribunal de Contas do Estado do Pará.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 01/01/2015.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral.

Protocolo: 590741


